
  



Sbírka básní 
 

 

 

 

 

 

 

 

TOKY 
Marek Pechal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Výběr z let 2009 – 2014 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Část I. – TOKY 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  



 

 

 

Jsem spisovatel srdcem 

v žilách namísto krve 

proudí mi inkoust 

proto, chci-li psát, 

musím krvácet 

 

Mé srdce je černé 

černější než 

maximální hodnota  

nekonečné mocniny 

temnoty 

 

Jsem kus Slunce 

vyvržený do vesmíru 

ve chvíli početí 

 

Jsem žár 

který mě pálí 

Jsem světlo 

které mě slepí 

Jsem hmota 

která mě tíží 

 

Nesu v sobě 

skryté poselství sluneční bouře 

Nesu v sobě 

sebe 



sobě 

a všem 

 

 

  



 

 

 

Za svitu Luny já viděl 

klíčit strom 

 

Za svitu Luny udeřil do něj blesk 

zaduněl hrom 

 

Za svitu Luny vítr rozfoukal popel 

do strání 

 

Za svitu Luny mě dostalo se smyslu života 

poznání 

  



 

 

 

Černé Slunce pluje 

na hvozdu hustých mraků 

posledními zbytky jasu 

se přidržuje 

a předstihlo by je 

být lidského založení 

 

nebe zčervenalé 

zítřejšími myšlenkami 

želvích mraků 

 

a kohout nezkokrhá úsvit 

neb v noci spí  

a nebe je věčné 

jen lidský zrak dává mu 

barvy nálad letory 

 

dnes je vše zsinalé 

jako vzpomínky 

na včerejší noc 

v mysli opilce 

a Slunce je zahaleno 

v hábitu nevědomých 

mraků, jejichž vědomí 

je odraz chtění vidění 

 



a kohout neuvidí 

rudá Luna splyne ladně 

chybějící srp se vztyčí 

silou rostoucího embrya 

doroste a kohout křičí 

až Slunce pukne v odlesk Luny 

a nebe bude bezbarvé 

 

 


	TOKY
	Část I. – TOKY
	Jsem spisovatel srdcem
	Za svitu Luny já viděl
	Černé Slunce pluje



